
            

            

            

            

            

            

            

      

第 1頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

I. 招標方案的前序  

 

承攬人應在其標書中考慮以下： 

 

1. 在工程施工中及其完工後，對定作人來說，工程承攬人是對達到工程的最終

質量，所有已完成工作及已安裝的設備，並保證其質量、安全、有效運行及

操作的唯一負責者。 

 

2.  在工程施工期間，工程承攬人是對工地及周邊範圍內由施工引起的一切行為

之唯一負責者，故必須以在澳門特別行政區正式設立的保險機構發出的保險

單，對所有可能被施工直接或間接影響的人員，物品及現有基建設施的安全

風險提供保障，直至整項工程由定作人臨時接收為止。  

 

3.  就承攬人對其僱用人員之監控措施，請參閱承攬規則之一般條款中第 8.2 點

的規定。  

 

4.  承攬人應優先僱用本地僱員，無條件接收由澳門特別行政區政府相關部門轉

介的澳門建造業從業人員。同時須在澳門特別行政區政府相關部門監督下，

根據工程的實際需要及人員的實際工作表現決定聘裁。  

 

5.  根據第 44/91/M 號法令《建築安全與衛生章程》第一篇第四條的規定，承

攬人必須於工程開始前填寫上述法令內附件之表格一，並須於開始施工後 7

日內填妥送交勞工事務局及抄送定作人。  

 

6. 承攬人必須遵守第 22/2020 號行政法規《建築廢料管理制度》的規定，對建築廢

料進行分類、運送、傾卸、放置、處理和最終處置等工作，以減低建築廢料對環

境的影響。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



            

            

            

            

            

            

            

      

第 2頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

II. 招標方案 

 

1. 承攬工程名稱及投標案卷的諮詢： 

1.1 本公開招標旨在根據投標案卷內文件之規定，承攬《益隆炮竹廠舊址石棉構

件處理的計劃編製及拆卸工程》。 

1.2 投標案卷存放於澳門塔石廣場文化局大樓，由有關公告刊登日起至公開開標

日之前，可於辦公時間內前往上址查閱。 

1.3 組成投標案卷的文件載於總目錄中。 

1.4 有興趣人士可按照本“招標方案”第 19 點所訂的條件，在主持投標的

實體收到其書面要求五天內獲得投標案卷的文件及圖則資料的影印本。 

1.5 上述之有興趣人士負責對影印本與投標案卷資料作核實和比較，且不妨

礙第 74/99/M 號法令第 52 條第 3 款的規定。 

 

2. 對投標案卷的疑問： 

2.1 主持投標的實體為文化局，凡對供查閱的資料在解釋上有任何疑問，可

於提交標書所定期限之首三分之一時間內，以書面形式向文化局局長提

出申請澄清。  

2.2 上點所指的澄清將在上點同一期間緊隨之三分之一時間內以書面形式回

覆，若在此期限前未作出回覆，利害關係人可在接續該期限之日起至截

止遞交標書 5 日前的時段內提出要求，延遲遞交標書的時限。  

2.3 所作出的澄清的影印本將加入投標的文件中，並以與投標公告一樣的形

式，將此事實公佈。  

 

3. 工作地點的巡視： 

在投標期內，有興趣人士可預約到施工地點巡視，對明顯影響工程施工的土

地條件作全面了解，在工地進行其認為對編製標書不可或缺的勘察。  

 

4. 標書的遞交： 

4.1  標書應由投標人或其代表於 2021 年 4 月 12 日（星期一）下午 5 時前送

往澳門塔石廣場文化局大樓接待處，並取回收條，或以雙掛號方式郵寄遞

交。  

倘上述截標時間因颱風或不可抗力之原因導致本局停止辦公，則交標書的截

止日期及時間順延至緊接之首個工作日的相同時間。 

4.2  倘若標書以郵寄方式遞交（以文化局收到標書的時間為準），投標人須

對因而產生的延誤負全部責任，不得提出任何異議。 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 3頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

4.3  承諾按照投標案卷所指的規格及技術和質量指標完成該等項目的工作，投標

人必須就此向招標實體提交相關聲明書，以聲明其沒有異議，否則將導致其

標書不被接納。 

 

5. 公開開標地點、日期及時間： 

5.1  公開開標地點為澳門塔石廣場文化局大樓，C2-16 會議室，日期為 2021

年 4 月 14 日（星期三）上午十時整。 

5.2  倘開標時間因颱風或不可抗力之原因導致本局停止辦公，則開標日期及時間

順延至緊接之首個工作日的相同時間。 

 

6. 投標人的資格： 

6.1  只准在土地工務運輸局有施工註冊的自然人或法人，以及在公開開標日

期前已遞交註冊或續期申請的自然人或法人。  

6.2  上點後者的接納將視乎其註冊或續期申請的批准。  

6.3  禁止任何可擾亂正常競爭條件之行為或協議，基於該等行為或協議而遞交之

標書及候選要求，均不獲接納。尤其當兩份或多於兩份遞交之標書出現相同

的股東或行政管理機關成員，相關標書均不獲接納。  

 

7. 承攬工程的種類和標書的形式： 

7.1  本承攬工程以總額承攬。  

7.2  按附錄模式製成的標書及工程項目總表應以澳門特別行政區的任一正式

語文撰寫，不可有塗改、行間插寫或劃去的文字；如屬打印者，須用同

一打印機；如屬手寫，須用相同的字跡及墨水，並不可以鉛筆書寫。  

7.3  標書應由投標人或其授權的代表簽署；當由受權者簽署時，應附上授權

書，或其具適當法律效力的認證繕本（此認證繕本之發出日期應為本工

程公開開標日前 3 個月內發出）。  

7.4  標書必須附有作為其依據的工程項目總表。  

7.5  任何違反上述各點規定之標書將不被接納。  

 

8. 附條件的標書： 

提交涉及修改“承攬規則”內條款的標書將不被接納。 

 

9. 變更圖則的標書： 

不允許投標人提交對於圖則或其中同類部分之變更本標書。  

 

 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 4頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

10. 投標底價及臨時保證金： 

10.1  不設投標底價。  

10.2  臨時保證金金額為 MOP96,000.00（玖萬陸仟澳門元）。 

10.3  臨時保證金得以現金存款、銀行擔保或保險擔保之方式提供。  

10.4  若以現金存款形式繳交臨時保證金，須不遲於截標之日起計十個工作日前以

書面方式連同本年度的 M/8 格式（營業稅―徵稅憑單）影印本，向文化局

申請由財政局發出的 M/11 格式憑單，憑單內所示的日期應為截標時間前及

交款人名稱必須與投標人名稱一致。  

10.5  若投標人以銀行擔保或保險擔保方式繳交臨時保證金，須由合法在澳

門特別行政區從事銀行業務的銀行或保險擔保業務的實體發出。  

10.6  一經與任一投標人訂立合同後、或標書的有效期屆滿後，未被接納之

投標人有權取回臨時保證金。  

 

11. 工程進度表： 

11.1 投標人必須按照第 22 點「工作計劃」之要求提交承攬工程的工程進

度表。  

11.2 連同按照第 22 點「工作計劃」之要求提交進度表，須附施工方式的

說明及解釋書，當中投標人應就標書的有效施行具體指出該進度表的

必要技術要點。  

11.3 工程的施工進度表應以條型圖的形式表達，其中應闡述工作的起始及

終止日期，各工種的進度及關連性。  

11.4 還應指出：  

a)  各工種的日  - 工關係表及其每月的分配；  

b) 供應材料及設備的預定起始和終止日期；  

c) 各項工作間主要之互相配合情況。  

 

12. 標書文件： 

12.1 標書須包括下列文件：  

12.1.1 綜合聲明書（聲明書的簽名須經公證認證）（附件 II)，聲明

以下事項：  

 投標人指明其姓名、婚姻狀況及地址之聲明（附件 II-I）；

如投標人為公司，聲明內應指明其公司名稱、地址、與履行

合同有關之分支機構、行政管理機關據位人之姓名、有權使

公司承擔義務之其他人之姓名、與成立公司及修改公司合同

有關之商業登記證明（附件 II-II）；  



            

            

            

            

            

            

            

      

第 5頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

如投標人屬合作經營，還須其內應指明組成成員的名稱及其

代表人、組成成員所佔的組成百分比，以及合作經營的領導

成員；  

*上述聲明書還包括以下的內容：  

 遵守現行於澳門特別行政區的最低工資；  

 一旦獲判予工程，優先僱用澳門本地僱員；  

 不採用質量不符或質量低於在“投標案卷”內相關的圖則、

承攬規則、技術要求及規範中指定特性之材料及設備；  

 就工地內工作人員及周邊人員（包括公眾）的安全及健康而

嚴格遵守“承攬規則”第 III.4 的「工地安全指引」；  

 接受及遵守行政當局訂定之「廉潔誠信規定」條款；  

 曾否被科處經第 21/2009 號法律修訂的第 6/2004 號法律第

26-A 條第 1 款 (2)項所規定的附加刑（即剝奪參與公共工程

承攬的公開競投的權利）；  

 沒有在本次投標中進行第 74/99/M 號法令第五條第一款所述

的擾亂正常競爭條件之行為或協議；  

 與現時於土地工務運輸局有施工註冊的公司，沒有股權關係  /  

與現時於土地工務運輸局有施工註冊的公司存有股權關係，

公司名稱詳列如下：___________________________；  

 承諾將遵守第 22/2020 號行政法規《建築廢料管理制度》的

相關規定；  

 倘獲判給工程，承諾必定提供確定保證金；  

 承擔所遞交之標書及其附件內容按照投標卷宗所指的規格及技術

和質量指標完成並負相關的責任，並聲明所提交的一切文件均屬

真確，並無虛假。否則須負上刑事及民事責任，除投標書不被接

納，倘若工程已判給，則判給失效。 

12.1.2 遵守現行於澳門特別行政區的最低工資可以以澳門特別行政

區現行薪酬為基礎，提交一份建議支付予其員工的工資表，

其內的工資在任何情況下都不能低於上述的最低工資代替。  

12.1.3 須提交之商業登記證明，以及倘有的修改的正本 /認證繕本 /電

子證明，其應於遞交當天計起前三個月以內簽發；  

12.1.4 按第 6 點要求，投標人必須遞交由“土地工務運輸局”核實

之施工註冊資格的證明文件正本或認證繕本；  

12.1.5 “財政局”發出之證明其未因最近五年內（截至公開開標日）

結算之稅捐及稅項而結欠澳門特別行政區債務之文件的正本



            

            

            

            

            

            

            

      

第 6頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

或認證繕本。此文件之發出日期應為本工程公開開標日前 3

個月內發出；  

12.1.6 “社會保障基金”發出的僱主供款證明書正本或認證繕本。

此文件之發出日期應為本工程公開開標日前 3 個月內發出；  

12.1.7 最近年度營業稅支付證明文件的影印本；  

12.1.8 按附件 V 的模式填寫工地安全負責人員的履歷及附以相關培

訓證書影印本；  

12.1.9 按第 10.3 點或附件  I-I 或 I-II 的模式，提供臨時保證金的證

明文件的正本或認證繕本；  

12.1.10 按附件 IV 填寫的最近 5 年內（截至公開開標日）以承攬人身

份在澳門特別行政區已完成的同類工程合同清單（每項以單

一合同計算），並指出各工程項目名稱、工程地點地址、合

作經營組成百分比、工程種類、定作人、工程金額、竣工日

期，並應提交合適之證明文件以作補充，尤其指（但不限於）

合作經營合同之影印本，還應指出合作經營組成成員的百分

比，倘欠缺上述組成成員的百分比，該工程項目將不獲評分；

倘填寫的各單項工程多於一個合同，只作一個計算，其他的

將不予評分。  

– 如清單的工程屬公共工程，投標人應同時提交下列文件，

沒有提供證明文件之項目將不獲評分：  

 該公共工程的合同影印本或判給通知函影印本，當中應載明

工程的判給金額；  

 該整項工程的臨時接收筆錄影印本或確定接收筆錄影印本或

期終帳目文件的影印本，當中應載明工程的工程金額（按上

述所提交的任一文件所列的金額進行計算）；  

– 如清單的工程屬非公共工程，投標人應同時提交下列文

件，沒有提供證明文件之項目將不獲評分：  

 該工程合同的影印本（每項以單一合同計算）；  

 由定作人發出的竣工證明書的影印本或可作竣工證明的其他

文件的影印本，當中應載明竣工日期。  

12.1.11 按附件 III 的格式提供投標書及工程項目總表；  

12.1.12 本“招標方案”第 11 點所述的工程進度表。  

  



            

            

            

            

            

            

            

      

第 7頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

 

12.2 投標人有權提交指出其勞動力的特別條件、其意欲承擔的額外義務的

文件，需不與“承攬規則”相悖，以保證工程進展及對施工更為合適。  

12.3 上述文件須以澳門特別行政區之任一正式語文編製，若上述文件使用

其他語文編製時，則應附正式語文譯本，為了一切之效力，應以該譯

本為準（產品的樣本說明除外）。  

12.4 倘有意提交產品或機械等樣本說明，儘量使用電子檔（如光碟）形式

提交。  

12.5 投標人所提交的標書中，施工期多於承攬規則之特別條款中第 7 點的

規定 150（一百五十）工作天，其標書將不被納。  

12.6 第 12.1點中，第 12.1.9 至 12.1.12 點所指的文件為投標人資格之必要文件，

欠缺該等文件或不符合要求規格，其標書將不被接納；第 12.1.1 至 12.1.8

點所指的文件為投標人資格之附加文件，欠缺該等文件或不符合要求規格，

需於開標委員會所指定之時間內補交，否則標書將不被接納。 

 

13. 標書及其他文件的提交方式： 

13.1  第 12.1 點中第 12.1.1 至 12.1.8 以及倘有的第 12.4 點所指的文件均需

密封在第一個不透明及封口上火漆的封套內。  

13.2  第 12.1 點中第 12.1.9 至 12.1.12 點所指的文件均需密封在第二個不透

明及封口上火漆的封套內。  

13.3  在第一個封套面寫上“文件”字樣，在第二個封套面寫上“標書”字

樣，以上兩個封套均需列明投標人名稱、工程名稱及主持投標的實體

名稱（文化局）。  

13.4  投標人將此兩個封套裝在第三個封套內，定名為“外封套”，亦需要

封口及上火漆，以雙掛號方式郵寄或送至澳門塔石廣場文化局大樓接待

處，並獲發收據。  

13.5  在“外封套”面應列明投標人名稱及地址，並寫上以下字樣〈“益隆

炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製及拆卸工程”，  於 2021 年 4 月

14 日進行的公開投標之標書〉。  

13.6  附於標書的所有文件，應指明投標人姓名或公司名稱，作為對該等文

件的適當認別，否則，倘文件欠缺其認別資料，其標書將會不被接納。  

13.7  倘不按上述方式提交標書（特別是上述第  12.1.11 點中所指的投標書

及工程項目總表沒有被密封於標示“  標書  ”字樣之封套內），其標

書將不被接納。  

 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 8頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

 

14. 標書的有效期： 

14.1  由公開開標結束之日起計 90 天，各沒有接到判予工程通知的投標人

終止保留相應標書的義務，而有關人士有權收回或解除其提供的臨時

保證金。  

14.2  如果 90 日期終止，沒有投標人要求收回或解除臨時保證金，則認為

是投標人默示許可延期，直到有第一份此類申請，但不可多於 60 日。  

14.3  上點最後所指的 60 日期限屆滿後，文化局將依職權返還或解除投標人

提交的臨時保證金。  

 

15. 投標人須作的澄清： 

15.1  有關組成標書的文件，投標人必須向主持投標的實體作出其認為有需

要的澄清，以便對保證承攬工程的良好技術性施工、價格及工期的條

件或任何其他突顯整體或局部特殊公共利益的條件作評估。  

15.2  在審議標書期間，若主持投標的實體對任何投標人的經濟和財政的實

際狀況或技術能力有疑問時，可於判給工程之前，向其要求遞交包括

具有會計性質的、對澄清疑問必不可少的文件及資料。  

 

16. 合同擬本、通知、判給及確定保證金： 

16.1  最優標書的投標人必須在收到合同擬本 5 天內提出意見，逾期而不發

表任何意見，則被視為贊成該合同擬本。  

16.2  最優投標人被通知獲判予工程之同時，在 10 天內提供確定保證金，

否則判予工程失效，並喪失已提供的臨時保證金。  

16.3  確定保證金金額為判予工程的金額的百分之五，以現金存款、銀行擔

保或保險擔保之方式提供。  

 

17. 印花稅及其他負擔： 

17.1 編製標書包括提供擔保的費用皆由投標人負責。  

17.2 按照第 74/99/M 號法令第 108 條第 4 款的規定，訂立合同的費用和開

支皆由被判給人負責，包括印花稅及公證手續費。  

 

18. 適用法例： 

本“招標方案”如有遺漏，皆應遵守 1999 年 11 月 8 日第 74/99/M 號法令、

及按照第 1/2015 號法律《都市建築及城市規劃範疇的資格制度》的規定和

其他適用的法例。  



            

            

            

            

            

            

            

      

第 9頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

 

 

19. 案卷樣本的提供： 

第 1.4 點所述的“投標案卷”電子檔可透過文化局網頁 www.icm.gov.mo 內

免費下載，或於辦公時間內，星期一至五上午九時至下午一時；下午二時三

十分至五時三十分前往位於澳門塔石廣場文化局大樓接待處，查閱或以現金方式

繳付印製成本費用 MOP100.00（壹佰澳門元）索取有關招標卷宗在支付其費用後

取得。  

 

20. 評標標準及其所佔之比重： 

20.1  評標標準及其所佔之比重如下：  

評標標準  比重  

工程造價  70% 

工作經驗  20% 

施工期  10% 

 

20.2  所有建議採用之材料及設備，無論在質量、產地來源、技術特性、國

際上承認之商譽及耐用性等方面，皆必須遵守“投標案卷”中的有關

規定。  

20.3  判給實體根據評標標準及其所佔之比重而判給。 

20.4  倘投標人的最高得分有相同者，則以工程造價得分最高者為優先判給標準。

若再出現同分數，則依次按工作經驗、施工期的得分較高而作判給。  

 

21. 評分標準和比重一覽表： 

序號  評審要素 比重  評審標準  

1 工程造價  70%  總額價金最低者得70分； 

 其他投標人的得分＝70×（各投標人

中最低的總額價金÷其他投標人的

總額價金）。 

2 工作經驗  

（須附上證

明文件） 

20%   相關工作經驗最多者得20分；  

  其他投標人的得分＝20×（其他投標

人的工作經驗數量÷各投標人中最

多的工作經驗數量）；  

  若提交的工作經驗為合作經營的



            

            

            

            

            

            

            

      

第 10頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

工程項目，投標人所佔的組成百

分比必須高於百分之五十方作計

算。  

  沒有證明文件不作計算。 

3 施工期  

（工作天） 

10%  施工期最短者得10分； 

 其他投標人的得分＝10×（各投標人

中最短的施工期÷其他投標人的施

工期）。 

註：  

 按各項評審標準的規定評分，而計算的每一子項目均取小數點後二位，

第三位以四捨五入方式進至第二位。  

 選取的工程為合作經營，該工程的職安健狀況記錄視為該投標人的記錄。  

 

22. 工作計劃： 

投標人應依據定作人提供的一切圖紙、招標文件、澳門特別行政區現行規範

與標準（沒有澳門特別行政區規範的，應參考適用的國際規範）和招標文件

各個組成部分對工程的描述以及投標人對工程現場的考察結果，編製本招標

工程的工作計劃，對施工品質、工期、工地安全、組織協調等多方面作詳細

的說明，施工方案的內容和要求必須按以下方式編製，包括但不限於如下內

容：  

 施工進度計劃： 

總體進度計劃及保證措施：   

(1)  以條型圖編製施工進度計劃；  

(2)  採用圖表配合文字說明編製與進度計劃相適應的勞動力（各工程時段的

預計人力資源，日、工關係表）及施工機械設備（機械設備清單）；  

有合理可行的、具體的進度保證措施。  

 施工技術方案： 

投標人應根據本工程的建築特點，提出針對性的施工方案及關鍵技術措施，

包括但不限於如下內容：  

(1)  工程概況及項目難點分析：  

投標人應按本招標工程描述工程概況及工程實施的重點及難點（包括

施工平面佈置圖及工作面穿叉施工的佈置及解決方案，總平面圖應清



            

            

            

            

            

            

            

      

第 11頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

晰合理，總平面的佈置應預留並規劃其他專業工程位置；如果現場場

地不足，投標人應提出合理可行的解決方案）。  

(2)  工程質量管理體系及保證措施；  

(3)  項目風險預測與防範事故應急預案；  

(4)  工程保修服務方案及承諾；  

(5)  投標人認為應該補充的其他說明或相關建議。  

 擬投本招標工程的主要施工設備計劃安排：  

投標人應根據本工程的特點及施工進度計劃，提出擬投入的施工設備的配置、

進場計劃等安排措施。 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 12頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

附件  I – 1 

銀行擔保 

 

 

應投標人  (1) _________________________________________________的要求；

(2)_________________________ 銀 行 向 澳 門 特 別 行 政 區 政 府 文 化 局 提 供  

(3)___________________________________________澳門元金額的銀行擔保，作為(4) 

_________________________ 保證金。  

當澳門特別行政區政府文化局根據法律規定作出要求時，本銀行即負責交付

所需的但以上述金額全數為限的款項，以作為上述投標人將嚴格及準時履行

“益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製及拆卸工程”的公開招標中因投標(5)/因

簽立合同(6)所承擔責任的擔保。  

本擔保有效期至上述公開招標的有效期告滿為止 (5) /直至澳門特別行政區

政府文化局透過解除通知明示批准解除擔保，未得文化局同意前不得將之撤銷

或修改  (6)。  

 

年       月       日於澳門。  

 

銀行代表認證簽名  ：_________________________ 

 

 

 

 
(1) 投標者身份資料（姓名、婚姻狀況、職業及地址；倘以公司名義投標，請列明公司的名稱及地址） 

(2) 銀行名稱 

(3) 金額（填寫大寫及阿拉伯數字） 

(4) 臨時或確定 

(5) 適用於臨時保證金的表述 

(6) 適用於確定保證金的表述 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 13頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

附件  I – II 

保險擔保 

 

應投標人 (1) _________________________________________________的要求；

(2)_________________________ 保險公司向澳門特別行政區政府文化局提供  

(3)___________________________________________澳門元金額的保險擔保，作為(4) 

_________________________ 保證金。  

當澳門特別行政區政府文化局根據法律規定作出要求時，本保險公司即負責

交付所需的但以上述金額全數為限的款項，以作為上述投標人將嚴格及準時履

行“益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製及拆卸工程”的公開招標中因投標(5)/

因簽立合同(6)所承擔責任的擔保。  

本擔保有效期至上述公開招標的有效期告滿為止 (5) /直至澳門特別行政區政

府文化局透過解除通知明示批准解除擔保，未得文化局同意前不得將之撤銷或

修改  (6)。  

 

年       月       日於澳門。  

 

保險公司代表認證簽名  ：_________________________ 

 

 

 

 

 

 

(1) 投標者身份資料（姓名、婚姻狀況、職業及地址；倘以公司名義投標，請列明公司的名稱及地址） 

(2) 保險公司名稱 

(3) 金額（填寫大寫及阿拉伯數字） 

(4) 臨時或確定 

(5) 適用於臨時保證金的表述 

(6) 適用於確定保證金的表述 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 14頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

附件 II-I 

綜合聲明書（種類 I）  

 
 

_______________（投標人姓名）， ______________（婚姻狀況），居於

________________________（地址），為“益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編

製及拆卸工程”作出聲明如下：  

 

1.  承擔由文化局於二______年___月___日舉行上述承攬工程之公開招標所遞交

有關標書之一切責任，並聲明遞交的標書內所載的資料及附同的文件全部屬

實，並清楚知悉作虛假聲明或遞交偽造文件將依法承擔民事及刑事責任；  

2.  遵守現行於澳門特別行政區的最低工資；  

3.  一旦獲判予工程，優先僱用澳門本地僱員；  

4.  不採用質量不符或質量低於在“投標案卷”內相關的圖則、承攬規則、技術

要求及規範中指定特性之材料及設備；  

5.  嚴格遵守“承攬規則”第 III.4 的「工地安全指引」的相關規定，以確保工地

內工作人員及周邊人員（包括公眾）的安全及健康；  

6.  遵守行政當局訂定的「廉潔誠信規定」，尤其是“承攬規則”第 1.2.3.項的

規定；  

7.  沒有 /曾於_____年___月___日被科處經第 21/2009 號法律修訂的第 6/2004

號法律第二十六 -A 條第一款 (二 )項所規定的附加刑  (即剝奪參與公共工程承

攬的公開投標的權利)，為期___年___個月；  

8.  沒有在本次投標中進行第 74/99/M 號法令第五條第一款所述的擾亂正常競爭

條件之行為或協議；  

9.  與現時於土地工務運輸局有施工註冊的公司，沒有股權關係。 /  與現時於土地

工務運輸局有施工註冊的公司存有股權關係，公司名稱詳列如下：

___________________________。  

10.  承諾將遵守第 22/2020 號行政法規《建築廢料管理制度》的相關規定；  

11.  倘獲判給工程，承諾必定提供確定保證金；  

 

投標人承擔所遞交之標書及其附件內容的一切責任，並聲明所提交的一切文件均屬真

確，並無虛假。否則其投標資格不被接納，倘若工程已判給，則判給失效。  

 

 

年      月      日於澳門。  

 

 

 

 

 

認證簽名：____________________ 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 15頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

（附件 II-II）  

綜合聲明書（種類 II）  
 

 
___________（公司名稱），總公司設於澳門 ___________（地址），與履行合同有

關之分支機構為： ________________________________ ，行政管理機關據位人之姓名：

__________________________________ ， 有 權 使 公 司 承 擔 義 務 之 其 他 人 姓 名 ：

______________________________，其成立公司及修改公司合同有關之商業登記載於商業

及動產登記局內，其登記編號為：__________，登記於第__________號簿第___________頁

內，為“益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製及拆卸工程”作出聲明如下：  

 

1 .  承擔由文化局於二______年___月___日舉行上述承攬工程之公開招標所遞交有關標

書之一切責任，並聲明遞交的標書內所載的資料及附同的文件全部屬實，並清楚知

悉作虛假聲明或遞交偽造文件將依法承擔民事及刑事責任；  

2 .  遵守現行於澳門特別行政區的最低工資；  

3 .  一旦獲判予工程，優先僱用澳門本地僱員；  

4.  不採用質量不符或質量低於在“投標案卷”內相關的圖則、承攬規則、技術要求及

規範中指定特性之材料及設備；  

5.  嚴格遵守“承攬規則”第 I I I .4 的「工地安全指引」的相關規定，以確保工地內工作

人員及周邊人員（包括公眾）的安全及健康；  

6.  遵守行政當局訂定的「廉潔誠信規定」，尤其是“承攬規則”第 1.2.3 .項的規定；  

7.  沒有 /曾於_____年___月___日被科處經第 21/2009 號法律修訂的第 6/2004 號法律第

二十六 -A 條第一款 (二 )項所規定的附加刑  (即剝奪參與公共工程承攬的公開競投的

權利 )，為期___年___個月；  

8.  沒有在本次投標中進行第 74/99 /M 號法令第五條第一款所述的擾亂正常競爭條件之

行為或協議；  

9.  與現時於土地工務運輸局有施工註冊的公司，沒有股權關係。 /  與現時於土地工務運

輸 局 有 施 工 註 冊 的 公 司 存 有 股 權 關 係 ， 公 司 名 稱 詳 列 如 下 ：

___________________________。  

10.  承諾將遵守第 22/2020 號行政法規《建築廢料管理制度》的相關規定；  

11.  倘獲判給工程，承諾必定提供確定保證金；  

 

投標人承擔所遞交之標書及其附件內容的一切責任，並聲明所提交的一切文件均屬真確，並無

虛假。否則其投標資格不被接納，倘若工程已判給，則判給失效。  

 

年      月      日於澳門。  

 

 

 

 

認證簽名：____________________ 

 

 

附件：成立公司及修改公司合同有關之商業登記證明之正本 /認證繕本 /電子證明。  



            

            

            

            

            

            

            

      

第 16頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

附件 III 

投標書 

 
 

 

(1) ____________________________， 本聲明由(2)_______________代表（如適

用），已在澳門特別行政區土地工務運輸局有施工註冊，在獲悉     年   月   

日第   期《澳門特別行政區公報》第二組刊登之第 XXXX 號“益隆炮竹廠舊址

石棉構件處理的計劃編製及拆卸工程”的公開招標的公告後，保證必定按照“承攬

規則”以總額承攬本工程，以______________澳門元（填上數目及其大寫）執

行上述承攬工程，該金額附於本標書並作為其組成部分之工程項目總表為依據。

建議的總施工期為_____（______）工作天。  

 

 

 

 茲再聲明放棄其他特別管轄法區，凡舉有關履行合同的一切事宜均受澳門

特別行政區現行法例管轄。  

 

 

年      月      日於澳門。  

 

 

投標人或合法代表人簽名：____________________ 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

(1) 個人投標者的身份資料，姓名、婚姻狀況、職業及地址；倘以公司名義投標，請列明公司的名稱

及地址。 

(2) 合法代表人或受權人身份資料，提交有關證明文件。 

 

註：本頁只作參考之用，投標人可選取其自身適用的內容，但必須按照第 74/99/M 號法令第

87 條第 2 款 d)項的規定另行撰寫，否則按缺交文件論處理。  



            

            

            

            

            

            

            

      

第 17頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製及拆卸工程  

工程項目總表  

 

項目 說明 

1. 預備項目 

1-1.  購買工作意外及職業病方面之責任保險，以滿足第 40/95/M 號法令及

第 6/2015號法律所規範的要求。 

1-2.  承攬人必須安排長駐工地的管理隊伍，以監控施工，詳細記錄施工情

況，提交工作報告和施工照片。同時嚴禁所有人員在施工範圍及工程

所涉場所內吸煙。 

1-3.  提供施工所需的一切有效且安全的車輛、機械、儀器、設備及工具。

按一般條款要求製作工程牌，並懸掛於面向公共地方的當眼位置。 

1-4.  搭建工程施工棚架、工作平台及安全措施，且須由合資格人士簽署

《建築安全與衛生章程》表格十三，掛於現場當眼位置；包括進行一

切必須的臨時加固和支撐保護措施、所有準備、清拆和清潔等工作。 

1-5.  為施工場所和設施裝設臨時圍板、圍欄、護墊等所有適切的防護和圍

封措施；並按現場實際情況，對工程範圍內所有非施工對象的現存完

成面作妥善保護及遮蓋，包括各類裝置、設施和設備等；工程物流和

人流所及的非工程範圍地面，亦需鋪設足夠保護層及膠紙封邊；如有

損壞需以原樣修復或更換，並賠償倘有的損失；完工前需拆除保護措

施及仔細清潔。 

1-6.  提供施工現場內臨時防火設施，並需符合本澳勞工局現行安全條例，

包括設置足夠數量滅火器、小藥箱等應急措施。 

1-7.  承攬人需自行規劃、協調或配置工程所需之用電和用水，倘使用現場

已有供電和供水設施，事前須經現場管理者同意，或按其要求於工程

期間裝設相關計量分錶，以承擔有關費用。 

2. 工程內容 

2-1.  清理益隆炮竹廠範圍內（詳見位置示意圖）含有石棉的建築物周圍的

環境 

清理枯枝葉、垃圾及雜草，噴灑滅蚊劑（施工前及施工後各一次）。 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 18頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

項目 說明 

2-2.  承攬人必須按照及執行澳門環境保護局的<<拆卸工程污染控制指引>>

當中提及的建議及參考內容，由澳門合資格的註冊技術人員編製拆卸

工程計劃，該拆卸工程計劃必須綜合包括具合適資質的專業人員(如石

棉顧問)的意見和建議方案，並提交予定作人及澳門環境保護局審批，

直至獲發可行性意見。 

– 上述計劃之擬訂須遵從環境保護局《拆卸工程污染控制指引》和

《地盤污染控制指南》，以及本澳其他相關法例的要求，以及參

照香港環保署“石棉管制的工作守則——擬備石棉調查報告、石

棉管理計劃及石棉消減計劃”撰寫，其中應包括但不限於：石棉

調查報告、石棉消減計劃，以及應急預案。 

– “石棉清拆、處置及監測計劃”須交環境保護局諮詢意見，按照該

局發出的意見進行倘需的補充或修改，直至獲發可行意見為止。 

2-3.  實施拆卸工程及監督工作 

按照經諮詢環境保護局及經文化局審批的“石棉清拆、處置及監測計

劃”實施拆卸工程，並須符合以下要求： 

– 拆除石棉材料時應採取完善的防塵措施； 

– 分隔工作範圍； 

– 提供除污設施； 

– 盡量避免使石棉瓦片碎裂； 

– 於清拆期間向石棉瓦片充分噴灑濕潤劑； 

– 提供防護衣物及呼吸防護設備予工人穿戴。 

上述拆卸工程實施期間，應提供以下監督工作： 

– 聘請一名全職註冊石棉監管人為工程作連續性監察； 

– 在工地附近作空氣監察。 

2-4.  拆卸含石棉物料的處理、運送及棄置 

按照本澳相關法例或規定或指引之要求，以及香港環保署之“處理、

運送及處置石棉廢物的工作守則”內之相關內容處理、運送及棄置含

石棉物料，並須符合以下要求： 

– 清拆後的石棉廢料在進一步處理前，須先評估其數量及聯絡本澳

環保局轄下的環保基建管理中心，協調有關廢棄物之處置； 

– 石棉屬危險廢料，不可與其他廢料混合棄置，並需運往指定的收

集站或廢物堆填區； 

– 運送前需分類包裝，具體要求參見上述守則之第六章； 

– 運送時需有應急計劃，以防止石棉廢料在運送途中洩漏。 

3. 環境清理 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 19頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

項目 說明 

3-1.  清理工程範圍內所有已存在或因是次工程所造成的垃圾和雜物，按公

共部門或權限實體的指示清理及移動現場舊有建築材料，運輸至政府

指定之棄置區傾倒或焚化爐燒毀；包括所有相關工作及一切所需的人

力、材料、配件、工具和機械設備等。 

總金額(澳門元) 
 

 

 

 
 

備註： 

 上述各項爲連工包料，包括爲了完成工作所需的各項前期準備。 

 所有尺寸皆以現場實測爲凖；投標人提交報價前，應進行現場視察及確認現實施工環境的情況，把一切影響工

程價格的考慮因素反映在標書的報價內，並有責任明確制訂施工方案及覆核倘有的圖則等。 

 本工程使用的材料必須遞交材料審批表及倘需要的樣板予文化局批核。 

 在整項工程期間，承攬人有責任防範且確保原來的物品和結構等不受破壞，包括工程範圍及與其毗連之建築物

結構安全，必要時須進行適當支撐及保護措施，並當問題發生時，有責任進行鞏固、維修，以及對周邊交通、

排水系統維持良好運作，包括改道和分流工作。 

 承攬人需遵守七月十九日第 44/91/M 號法令核准的《澳門建築安全與衛生章程》第 4 條的規定，於開始施工後

7 日內填妥“開始施工通知”並送交勞工事務局，以及第 119 條的規定，由具資格人員對棚架/吊台進行檢查及

填寫表格，並於稽查人員要求時作出展示。 

 承攬人必須遵守澳門地區現行法律法規，特別是七月十九日第 44/91/M 號法令核准的《澳門建築安全與衛生章

程》有關規定，有效控制地盤噪音、污水排放與收集等。 

 施工期間，工地範圍內嚴禁吸煙，且須有常駐工地代表在場監管工程狀況及進度，並須作紀錄。 

 工程廢料及垃圾須按澳門特別行政區現行法例有關規定棄置。 

 報價有效期：根據十一月八日第 74/99/M 號法令第 93 條的規定，自開標結束之日起 90 日之期間屆滿後，未接

到判給工程通知的投標人得終止保留其相應報價書的義務。 

 

 

 

 

年      月      日於澳門。  

 

 

投標人或合法代表人簽名：____________________ 

 

 

 



            

            

            

            

            

            

            

      

第 20頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

（附件 IV）工程清單模式 
最近五年內（截至公開開標日）以承攬人身份在澳門特別行政區已完成的同類

工程合同清單  

工程  

項目  

名稱  

工程  

地點  

地址  

合作經營  

之組成  

百分比  

工程種類1
 定作人  

工程  

金額  

竣工  

日期  

證明  

文件  

   
一般

拆卸  

石棉

處理

或拆

卸  

環境

保護  

臨時

加固

或支

撐  

   

 

          
 

          
 

          
 

          
 

 

 

 

 

年      月      日於澳門。  

 

 

投標人或合法代表人簽名：____________________ 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1
 由投標人勾選標註其認為與本承攬工程相似的性質。  



            

            

            

            

            

            

            

      

第 21頁，共 21頁 

 

澳  門  特  別  行  政  區  政  府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

文   化   局 

Instituto Cultural 

第 0002/IC-DSPC/CP/2021號公開招標 

益隆炮竹廠舊址石棉構件處理的計劃編製

及拆卸工程 

招標方案 

（附件 V）履歷表模式 

工地安全負責人履歷表 

 

 
有關工地安全範疇之培訓課程（須附證書影印本）：  

序號  課程  時數  取得證書日期及地點  

1   dd/mm/yyyy      -----  

2   dd/mm/yyyy      -----  

 

曾參與的工地安全工作經驗：  

序號  工程項目  職位  日期  

1   dd/mm/yyyy 

2   dd/mm/yyyy 

 

 

工地安全負責人簽名*：_______________________  

 

投標人或合法代表人簽名：_______________ 

日期：二______年___月___日  

 

 

 

*其簽名須與身份證明文件式樣相同  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
附件：相關培訓證書影印本。  

姓名：                                                                             

地址： 


